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ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 
 
1. NÚMERO DE ACTA: 014 

 
2. SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL: 

En la ciudad de Lima, al 21 de diciembre de 2023, se reunieron a través de reunión virtual, 
los miembros del comité de selección designados mediante Formato N° 012-2023-
OAF/INDECOPI de fecha 31 de agosto de 2023, encargado de la preparación, conducción y 
realización del procedimiento de selección por Adjudicación Simplificada N° 015-2023-
INDECOPI (Primera Convocatoria) derivada del Concurso Público N° 003-2023-INDECOPI, 
cuyo objeto de convocatoria es la contratación del “Servicio de mantenimiento preventivo y 
correctivo de la infraestructura de la Central Telefónica Alcatel Lucent o equivalente del 
Indecopi” 
 

3. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN: 
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logró con la 
presencia de los siguientes miembros: 

 

Presidente Carmen Giovanna Rossi Chacón 
Titular X 

Dependencia: UAB 
Suplente 

 

Primer Miembro Claudel Helder Domínguez Fernández 
Titular X 

Dependencia: OTI 
Suplente 

 

Segundo Miembro Jorge Alberto Díaz Calle 
Titular X 

Dependencia: OTI 
Suplente   

 
4. SOBRE LAS OFERTAS PRESENTADAS 

De la revisión de la única oferta presentada de forma electrónica a través del SEACE, se 
observó que contenían errores y/u omisiones subsanables; en ese sentido, con fecha 19 de 
diciembre de 2023 se solicitó, a través del SEACE, la subsanación de su oferta en 
concordancia con lo establecido en el artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado1:  
  

 
5. REVISIÓN DE LAS OFERTAS PARA LA ADMISIÓN 

De la revisión efectuada a la única oferta se obtuvo los resultados de acuerdo con el detalle 
que se muestra en el ANEXO Nº 01 - DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN 
OBLIGATORIA, que forma parte de la presente acta. 

 

N° 
RUC / 

Código 
Nombre o Razón Social 

Resultado de la 
admisión 

1 20474529291 
E-BUSINESS DISTRIBUTION PERU S.A.- EBD PERU 
S.A. 

ADMITIDA 

 
6. SOBRE EL DETALLE DE LAS OFERTAS EVALUADAS 

De la revisión efectuada a las ofertas admitidas, se obtuvieron los resultados de acuerdo con 
el detalle que se muestra en el ANEXO Nº 02 – EVALUACIÓN DE OFERTAS, que forma 
parte de la presente acta. 
 
 

a. DETALLE DEL PRECIO DE LAS OFERTAS 

 
1 Numeral 60.1 del artículo 60 del RLCE: 

“Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que 

subsane alguna omisión o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido 
esencial de la oferta.” 
Numeral 60.5.  
“Cuando se requiera subsanación, la oferta continua vigente para todo efecto, a condición de la efectiva subsanación dentro del plazo 

otorgado, el que no puede exceder de tres (3) días hábiles. La presentación de las subsanaciones se realiza a través del SEACE.” 

 

N° 
 

Nombre o Razón Social Observación Resultado 

1 
CARTA Nº 001-2023/CS-AS-
015-2023-INDECOPI 

E-BUSINESS DISTRIBUTION 
PERU S.A.- EBD PERU S.A. 

Subsanó 
Oferta 
válida 
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N° 
RUC / 

Código 
Nombre o Razón Social Componentes 

Precio de la 
Oferta (S/.) 

1 
20474529291 

E-BUSINESS DISTRIBUTION PERU S.A.- 
EBD PERU S.A. 

PRECIOS 
UNITARIOS 

208 057,60 

SUMA ALZADA 473 983.08 

 PRECIO TOTAL DE LA OFERTA S/. 682 040.68 

 
b. PUNTAJES Y ORDEN DE PRELACIÓN DE LAS OFERTAS 

 

N° RUC / Código Nombre o Razón Social 
Precio de la 
Oferta (S/.) 

Puntaje 
Orden de 
prelación 

1 
20474529291 E-BUSINESS DISTRIBUTION 

PERU S.A.- EBD PERU S.A. 
682 040.68 100 1° 

 
7. DETALLE DE LA CALIFICACIÓN DE OFERTAS: 

 
De conformidad con el artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
se procede con la calificación de los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, 
según orden de prelación, hasta identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos 
de calificación; salvo que, de la revisión de las ofertas, sólo se pueda identificar una (1) que 
cumpla con tales requisitos. Los resultados de la calificación se muestran en el ANEXO Nº 
03 - DOCUMENTACIÓN PARA ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS 
DE CALIFICACIÓN, que forma parte de la presente acta. 
 

Nro. Nombre o Razón Social 
Orden de 
Prelación 

A.1.– 
Experiencia 
del personal 

clave 

B. Experiencia 
del postor en la 

especialidad 

Resultado de 
calificación 

1 
E-BUSINESS 

DISTRIBUTION PERU 
S.A.- EBD PERU S.A. 

1 CUMPLE NO CUMPLE 
OFERTA 

DESCALIFICADA 

 
8. ACUERDO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN 

Los integrantes del Comité de Selección, por unanimidad, dan por aprobados los resultados 
de la Admisión, Evaluación y Calificación de las ofertas, de acuerdo con el análisis antes 
efectuado en los ANEXO Nº 01 - DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA, 
ANEXO Nº 02 - EVALUACIÓN DE OFERTAS y ANEXO Nº 03 – DOCUMENTACIÓN PARA 
ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN, que forman 
parte de la presente Acta. 
 
Con lo que se dio por terminada la sesión, firmándose la presente acta en señal de 
aceptación y conformidad. 
 
 
 

 
Claudel Helder Domínguez Fernández 

Primer miembro  
 Carmen Giovanna Rossi Chacón 

Presidente  
 Jorge Alberto Díaz Calle 

Segundo miembro  

 
 
 



CUMPLE / NO 

CUMPLE

a) CUMPLE

b) CUMPLE

c) CUMPLE

d) CUMPLE

e) CUMPLE

f)

g) CUMPLE (*)

* El presente formato se adecuará al tipo de procedimiento de selección convocado.

NO CORRESPONDE

OBSERVACIONES (*) Subsanado mediante el SEACE 

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6. Folios Nº 19 y 20 de la Oferta

RESULTADO OFERTA ADMITIDA

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y 

las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones

(Anexo Nº 5)

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta:

De acuerdo con el artículo 4 del Decreto Legislativo N° 1246, las Entidades están prohibidas de exigir a 

los administrados o usuarios la información que puedan obtener directamente mediante la 

interoperabilidad a que se refieren los artículos 2 y 3 de dicho Decreto Legislativo. En esa medida, si la 

Entidad es usuaria de la Plataforma de Interoperabilidad del Estado – PIDE y siempre que el servicio 

web se encuentre activo en el Catálogo de Servicios de dicha plataforma, no corresponderá exigir el 

certificado de vigencia de poder y/o documento nacional de identidad. Dicho documento será verificado 

por el PIDE.

De acuerdo con la consulta efectuada en el PIDE, 

en la partida N° 11203661 - Oficina Registral de 

Lima, consta registrado y vigente el nombramiento 

del Representante

Legal en el cargo de GERENTE GENERAL

Folio del N° 07 al 10 de la Oferta

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4) Folio Nº 17 de la Oferta

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2) Folio Nº 13 de la Oferta

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo 

Nº 3)
Folio Nº 15 de la Oferta

OBJETO: "SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA CENTRAL TELEFÓNICA ALCATEL LUCENT O 

EQUIVALENTE DEL INDECOPI"

Admisión de Ofertas

USO INTERNO

*ANEXO Nº 001 - DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 015-2023-INDECOPI 

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) Folio Nº 05 de la Oferta

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE OFERTAS

POSTOR

E-BUSINESS DISTRIBUTION PERU S.A.- EBD PERU S.A.

DETALLE

F-UAB-01/01



MONTO OFERTADO
PUNTAJE 

OBTENIDO

100                           682,040.68 100.00

* El presente formato se adecuará al tipo de procedimiento de selección convocado.

USO INTERNO

Evaluación de Ofertas / Expresión de Interés

La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y 

otorgar a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos 

precios, según la siguiente fórmula:

Pi = Om x PMP

          Oi

i= Oferta

Pi= Puntaje de la oferta a evaluar

Oi=Precio i

Om= Precio de la oferta más baja

PMP=Puntaje máximo del precio

*ANEXO Nº 02 - EVALUACIÓN DE OFERTAS/EXPRESIÓN DE INTERÉS

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 015-2023-INDECOPI 

PUNTAJE 

MAXIMO

OBJETO: "SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA 

CENTRAL TELEFÓNICA ALCATEL LUCENT O EQUIVALENTE DEL INDECOPI"

E-BUSINESS DISTRIBUTION PERU S.A.- 

EBD PERU S.A.

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad, o en el 

caso de consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o 

certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de Empresas Promocionales para Personas 

con Discapacidad, de ser el caso.

1

FACTORES DE EVALUACIÓN

ORDEN DE PRELACION (DE CORRESPONDER)

OBSERVACIONES

POSTOR

100.00

-

Certificado de inscripción o reinscripción en el registro de la Micro y Pequeña Empresa – REMYPE, de 

ser el caso.

PUNTAJE

-

PUNTAJE TOTAL 100.00

F-UAB-02/02



 CUMPLE / NO 

CUMPLE
DETALLE

A

A.1.1.

* CUMPLE

OSCAR LEZMA ROJAS

Presenta certificado de trabajo como ESPECIALISTA TIC 

realizando labores en proyectos de Tecnologías de Información y 

Comunicaciones (TIC) instalación, administración, configuración, 

soporte y mantenimiento preventivo/correctivo de Centrales 

telefónicas Alcatel-Lucent IP OmniPCX Enterprise desde el 09 de 

agosto de 2000 al 13 de noviembre de 2023

Folio N° 22 de la Oferta

ALEM SULLCAHUAMAN VALDIGLESIAS

Presenta certificado de trabajo como ESPECIALISTA TIC 

realizando labores en proyectos de Tecnologías de Información y 

Comunicaciones (TIC) instalación, administración, configuración, 

soporte y mantenimiento preventivo/correctivo de Centrales 

telefónicas Alcatel-Lucent IP OmniPCX Enterprise desde el 04 de 

mayo de 2010 al 13 de noviembre de 2023

Folio N° 23 de la Oferta

B.

B.2.1

De los documentos presentados para acreditar la experiencia del 

postor, se valida el importe de:

S/ 314,618.34

(ver ANEXO 03-B.1)

Folios N° 25 al 33 de la oferta

* El presente formato se adecuará al tipo de procedimiento de selección convocado

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

FACTURACIÓN

*

OBJETO: "SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA CENTRAL TELEFÓNICA ALCATEL LUCENT O EQUIVALENTE DEL 

INDECOPI"

OBSERVACIONES

RESULTADO OFERTA DESCALIFICADA

NO CUMPLE

USO INTERNO

ESPECIALISTA EN CENTRALES TELEFÓNICAS (como mínimo 2)

Requisitos:

Tres (03) años de experiencia mínima en servicios de mantenimiento preventivo y/o correctivo y/o soporte técnico de centrales telefónicas Alcatel 

Lucent: IP OmniPCX Enterprise, para cada personal clave requerido como ESPECIALISTA EN CENTRALES TELEFONICAS.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará una vez el 

periodo traslapado.

Acreditación:

La experiencia de cada personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva 

conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal 

propuesto.

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 400 000,00 (cuatrocientos mil con 00/100 soles) por la contratación de 

servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 

computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa.

Se consideran servicios similares a los siguientes: Servicios de mantenimiento preventivo y/o mantenimiento correctivo y/o instalación y/o 

configuración y/o soporte; en centrales telefónicas IP y/o centrales telefónicas OXE y/o solución de comunicación IP - PBX.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o 

constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 

abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante 

cancelación en el mismo comprobante de pago , correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a dicha 

contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerará, para la 

evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad de las bases del 

procedimiento de selección.

En el caso de servicios de ejecución periódica o continuada, solo se considera como experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada durante 

los ocho (8) años anteriores a la fecha de presentación de ofertas, debiendo adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal parte o los 

respectivos comprobantes de pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se 

desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumió en el contrato presentado; de lo contrario, no se computará la experiencia 

proveniente de dicho contrato.

POSTOR

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 015-2023-INDECOPI 

E-BUSINESS DISTRIBUTION PERU S.A.- EBD PERU S.A.

Calificación de Ofertas / Expresión de Interés

*ANEXO Nº 03 - DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

F-UAB-06/01



POSTOR

Nº CLIENTE OBJETO DEL CONTRATO
N° CONTRATO / O/C / 

COMPROBANTE DE PAGO 
FOLIO

FECHA DEL 

CONTRATO O 

CP [1]

FECHA DE LA 

CONFORMIDAD 

DE SER EL 

CASO[2]

EXPERIENCIA 

PROVENIENTE[3] 

DE:

MONEDA  MONTO 

TIPO DE 

CAMBIO 

VENTA[4]

MONTO VALIDO

S/ [5]
OBSERVACION

1 OSIPTEL
SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LA CENTRAL

TELEFÓNICA

CONTRATO N° 062-

2017/OSIPTEL
28-33 4/12/2017 10/01/2019 POSTOR SOLES                   314,618.34 -                                  314,618.34 

                                 314,618.34 

[1] Se refiere a la fecha de suscripción del contrato, de la emisión de la Orden de Servicios o de cancelación del comprobante de pago, según corresponda.

[2] Únicamente, cuando la fecha del perfeccionamiento del contrato, sea previa a los ocho (8) años anteriores a la fecha de presentación de ofertas, caso en el cual el postor debe acreditar que la conformidad se emitió dentro de dicho periodo.  

[3] 

[4] El tipo de cambio venta debe corresponder al publicado por la SBS correspondiente a la fecha de suscripción del contrato, de la emisión de la Orden de Servicios o de cancelación del comprobante de pago, según corresponda.

[5] Se refiere al monto del contrato ejecutado incluido adicionales y reducciones, de ser el caso. 

ANEXO N° 03-B.1: CALIFICACION DE LA EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

TOTAL MONTO VALIDO (S/)

Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia corresponde a la matriz en caso que el postor sea sucursal, o fue transmitida por reorganización societaria, debiendo acompañar la documentación sustentatoria correspondiente. Al respecto, según la Opinión N° 216-2017/DTN “Considerando que la sociedad matriz y la sucursal

constituyen la misma persona jurídica, la sucursal puede acreditar como suya la experiencia de su matriz” . Del mismo modo, según lo previsto en la Opinión N° 010-2013/DTN, “… en una operación de reorganización societaria que comprende tanto una fusión como una escisión, la sociedad resultante podrá acreditar como suya la experiencia de la

sociedad incorporada o absorbida, que se extingue producto de la fusión; asimismo, si en virtud de la escisión se transfiere un bloque patrimonial consistente en una línea de negocio completa, la sociedad resultante podrá acreditar como suya la experiencia de la sociedad escindida, correspondiente a la línea de negocio transmitida. De esta manera, la

sociedad resultante podrá emplear la experiencia transmitida, como consecuencia de la reorganización societaria antes descrita, en los futuros procesos de selección en los que participe” .

Primer miembro Presidente Segundo miembro

E-BUSINESS DISTRIBUTION PERU S.A.- EBD PERU S.A.
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